românească, document deosebit
de valoros al continuității și caracterului creștin al populației străromâne
de pe teritoriul Dobrogei de astăzi (pl. 8). Nu departe spre sud, la Mircea
Vodă, jud. Constanța, fusese descoperită în 1950 cea mai veche inscripție
paleoslavă cunoscută pînă atunci (6451=943). Inscripția are caracter
comemorativ istoric și a fost pusă în legătură cu expedițiile din anul
943 ale maghiarilor, pecenegilor și ale unor triburi slavo-ruse la sud de
Dunăre, amintite de unele izvoare ale vremii2 0 .

Unele dintre ele, printre care și
întreaga ceramică, ajută la datarea carierei în ultimele decenii ale secolului
al X-lea și începutul sau primul sfert al secolului al Xl-lea. Cele mai
valoroase indicații cronologice le oferă inscripția în limba slavă veche din
anul 6500 (=992), din dreapta intrării în bisericuța Bl (pl. 9) și grafitul în
limba greacă incizat în anul 982 către mijlocul peretelui de vest al bise
ricuței B4 (pl. 22 /1)2 8 .

Dintre toate monumentele cioplite în dealul de cretă de la Basarabi,
cele mai im portante sînt cele șase bisericuțe, dintre care patru, grupate la
un loc, pe panta de N a dealului, înspre E, au fost marcate convențional
cu siglele B 1—B4 (pl.

în partea dreaptă a intrării,
sus, este săpată o cruce, iar mai jos, alte două cruci mai mici
și o inscripție, cu litere chirilice mari și neregulate, indicînd,
după cum s-a presupus, anul cînd a fost cioplită bisericuța
aMr) S* = anul 6500 (= 992). O cruce mică este zgîriată pe
același perete alb de cretă, la circa 1 m în stînga intrării.
Mai departe spre E, aproximativ în mijlocul peretelui de N,
se distinge o scobitură ca o firidă puțin adîncă, poate o
ferestruică abia începută în dreptul naosului, la care s-a
renunțat.

Pe peretele din dreapta (de V) al naosului, sus, în
stînga intrării în cavoul de pe această latură a bisericuței B4,
este incizat cu un vîrf foarte fin, un grafit abia vizibil, cu
litere inegale și avînd următorul cuprins: T<£> Maprioj
(î)p(6 IKTUJI'OQ) i- Svh = „Luna martie, indictionul 10, (anul
6490“ (=982). Deși lectura anului nu este absolut sigură
(N. A. Oikonomides, RESEli, 3, 1965, p. 63—64, nota 28),
totuși grafitul constituie un document deosebit de valoros
pentru datarea în sec. X a bisericuței și cavoului cu care se
pare că trebuie pus în legătură, ca și reprezentările labirintu
lui (pl.

aaw
M-kCAlțd OKTOIfMKpH'te A npHA* KTi H d fw h ]... n'KCdMTi... KH4B... Iț4 ...

= „A venit părintele aici, în acest loc. . . luna octombrie 4.
A venit la noi. . . am scris. . . luna ianuarie”. Nu este sigur că
în partea distrusă a inscripției s-ar fi aflat mențiunea anului
6550 (?) = 1042, după cum s-a presupus. (G. Mihăilă, în
Studii și cercetări lingvistice, XV, 1964, 1, p. 45—47).

2. Pe fața de N a stîlpului cruțat în dreapta intrării
principale din pronaos îri naos, sus, aproape de tavan, este
înscrisă o altă însemnare:[KT» H ] M A oTSița H C U H4 H cKMTddro
A[oyXd] nOKaOHHCA pdK-L H«KA»M [cJyMEOH n%PKOf B li IfkpKKH M t[c ]M lțd